АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ■ к 1 1 Ю Я  2022 № М б
г. Верхняя Салда

Об утверждении плана мероприятий
по предупреждению возникновения и распространения ящура на территории

Верхнесалдинского городского округа на 2022-2024 годы

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1
«О ветеринарии», приказом Министерства сельского хозяйства Российской
Федерации от 24.03.2021 № 157 «Об утверждении Ветеринарных правил
осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иным
мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных
на предотвращение распространения и ликвидацию очагов ящура», в целях
предотвращения возникновения и распространения ящура на территории
Верхнесалдинского городского округа, на основании распоряжения Правительства
Свердловской области от 29.04.2022 № 178-РП «Об утверждении Плана мероприятий
по предупреждению возникновения и распространения ящура на территории
Свердловской области на 2022-2024 годы» и, рассмотрев письмо руководителя
государственного бюджетного учреждения Свердловской области «Пригородная
ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» от 30.06.2022 № 01-06/359,
руководствуясь Уставом Верхнесалдинского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по предупреждению возникновения и
распространения ящура на территории Верхнесалдинского городского округа на
2022-2024 годы (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном издании
«Салдинская газета» и разместить на официальном сайте Верхнесалдинского
городского округа http://v-salda.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству,
энергетике и транспорту А.Б. Душина.

И.о. главы Верхнесалдинского
городского округа А.Б. Душин

http://v-salda.ru

2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа
от 1 i'llSj] 202? №  Ic  'h
«Об утверждении плана мероприятий
по предупреждению возникновения и
распространения ящура на
территории Верхнесалдинского
городского округа на 2022-2024
годы»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по предупреждению возникновения и распространения ящура на

территории Верхнесалдинского городского округа на 2022-2024 годы

№ п/п Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Ответственный за
исполнение

1 2 3 4
Раздел 1. Организация взаимодействия

1.

Обеспечение размещения через
электронные и средства
массовой информации
материалов об опасности ящура
(проведение разъяснительной
работы с собственниками
(владельцами) восприимчивых
к ящуру животных (далее-
владельцы животных) и
производителями
животноводческой продукции,
полученной от восприимчивых
животных, в том числе их убоя,
по вопросам неукоснительного
соблюдения условий, запретов
и ограничений, в связи со
статусом региона, на
территории которого
расположено хозяйство

постоянно Администрация
Верхнесалдинского
городского округа, ГБУСО
Пригородная ветстанция
(по согласованию),
Территориальный отдел в
городе Нижний Тагил,
Пригородном,
Верхнесалдинском районе,
городе Нижняя Салда,
городе Кировград и
Невьянском районе (по
согласованию),
Министерство
агропромышленного
комплекса и
потребительского рынка по
Свердловской области (по
согласованию), Управление
Федеральной службы по
ветеринарному и
фитосанитарному надзору
Свердловской области (по
согласованию)

2. Организация телефонных постоянно МКУ «Управление

3

1 2 3 4
«горячих линий» для приема и
оперативной обработки
сигналов от населения (ЕДДС)
о случаях заболевания и падежа
восприимчивых животных,
несанкционированных
перевозок животных и
животноводческой продукции,
реализации продукции
животноводства в
неустановленных местах
торговли, обнаружения
бесхозяйных трупов животных

гражданской защиты
Верхнесалдинского
городского округа»

3.

Организация оперативного
обмена информацией по ящуру
между службами
территориальных органов
федеральных органов
государственной власти,
исполнительными органами
государственной власти
Свердловской области,
органами местного
самоуправления
муниципальных образований

постоянно Администрация
Верхнесалдинского
городского округа,
Территориальные органы
администрации
(администрация д.
Северная, администрация п.
Басьяновский,
администрация д. Нелоба,
администрация д.
Никитино), МКУ
«Управление гражданской
защиты», ГБУСО
Пригородная ветстанция
(по согласованию),
Территориальный отдел в
городе Нижний Тагил,
Пригородном,
Верхнесалдинском районе,
городе Нижняя Салда,
городе Кировград и
Невьянском районе (по
согласованию),
Министерство
агропромышленного
комплекса и
потребительского рынка по
Свердловской области (по
согласованию), Управление
Федеральной службы по
ветеринарному и
фитосанитарному надзору
Свердловской области (по
согласованию)

4. Проведение контрольных по мере Администрация

4

1 2 3 4
мероприятий за деятельностью
объектов, осуществляющих
содержание, разведение и убой
животных, переработку сырья
животного происхождения,
торговлю продуктами убоя, с
целью выявления и пресечения
несанкционированной
деятельности, а также
пресечения незаконного
перемещения животных и
животноводческой продукции
на автодорогах, расположенных
на территории
Верхнесалдинского городского
округа

необходимости Верхнесалдинского
городского округа, ГБУСО
Пригородная ветстанция
(по согласованию),
Территориальный отдел в
городе Нижний Тагил,
Пригородном,
Верхнесалдинском районе,
городе Нижняя Салда,
городе Кировград и
Невьянском районе (по
согласованию),
Министерство
агропромышленного
комплекса и
потребительского рынка по
Свердловской области (по
согласованию), Управление
Федеральной службы по
ветеринарному и
фитосанитарному надзору
Свердловской области (по
согласованию),
Департамент ветеринарии
Свердловской области (по
согласованию),
МО МВД России
«Верхнесалдинский» (по
согласованию)

5.

Информирование Департамента
ветеринарии Свердловской
области, органов местного
самоуправления о результатах
мониторинговых исследований
сыворотки крови и
биоматериала на ящур

ежеквартально Администрация
Верхнесалдинского
городского округа, ГБУСО
Пригородная ветстанция
(по согласования)

Раздел 2. Организация мониторинга и проведение мероприятий по контролю за
эпизоотической ситуацией. Эпизоотологический надзор за ящуром у восприимчивых

животных

6.

Проведение регулярного
клинического осмотра
восприимчивых к ящуру
животных с обязательной
регистрацией результатов
осмотра и количественных
данных по числу обследуемых

постоянно руководители
животноводческих
хозяйств, находящихся в
ведении федеральных
органов исполнительной
власти
(по согласованию),

5

1 2 3 4
животных и производственным
данным движения поголовья

ГБУСО Пригородная
ветстанция (по
согласованию)

7.

Проведение наблюдения за
состоянием здоровья
восприимчивых к ящуру
животных, обитающих в дикой
среде

при
проведении
обследований
территорий
охотничьих
угодий

Департамент по охране,
контролю и регулированию
использования животного
мира Свердловской области
(по согласованию)

8.

Осуществление немедленного
информирования специалистов
органов и организаций,
входящих в систему
Государственной ветеринарной
службы Российской Федерации,
о случаях подозрения на ящур с
последующим отбором проб
для лабораторных
исследований

в случае
выявления в
течении
24 часов

Администрация
Верхнесалдинского
городского округа, ГБУСО
Пригородная ветстанция
(по согласованию),
юридические лица,
индивидуальные
предприниматели,
осуществляющие виды
деятельности в сфере
охотничьего хозяйства,
Руководители
животноводческих
предприятий, субъектов
малого
предпринимательства,
личных подсобных
хозяйств, крестьянских
(фермерских) хозяйств,
животноводческих
хозяйств, находящихся в
ведении федеральных
органов исполнительной
власти
(по согласованию), ГБУСО
Свердловская
облветлаборатория (по
согласованию)

9.

Организация и проведение
регулярных серологических и
вирусологических
исследований в соответствии с
планом регионального
государственного
эпизоотического мониторинга
по Свердловской области и
Планом проведения

ежегодно ГБУСО Пригородная
ветстанция (по
согласованию), Управление
Федеральной службы по
ветеринарному и
фитосанитарному надзору
Свердловской области (по
согласованию)

6

1 2 3 4
федерального государственного
эпизоотического мониторинга
по Свердловской области с
целью исключения возможной
циркуляции вируса ящура
среди восприимчивых к ящуру
животных, в том числе
обитающих в дикой фауне, а
также для доказательства
отсутствия наличия
вакцинированных против ящура
животных в стадах
Свердловской области

Раздел 3. Организационно-хозяйственные мероприятия по повышению защиты
сельскохозяйственных организаций от заноса инфекции

10.

Принятие мер по защите
животноводческих объектов
(включая перерабатывающие
предприятия) от заноса и
распространения возбудителя
ящура

постоянно руководители
животноводческих
предприятий, субъектов
малого
предпринимательства,
личных подсобных
хозяйств, крестьянских
(фермерских) хозяйств,
животноводческих
хозяйств, находящихся в
ведении федеральных
органов исполнительной
власти (по согласованию)

11.

Осуществление работы
животноводческих объектов в
соответствии с ветеринарными
правилами, в том числе в
режиме «закрытого типа», в
зависимости от вида объекта

постоянно руководители
животноводческих
предприятий, субъектов
малого
предпринимательства,
личных подсобных
хозяйств, крестьянских
(фермерских) хозяйств,
животноводческих
хозяйств, находящихся в
ведении федеральных
органов исполнительной
власти (по согласованию)

12.

Обеспечение сбора и
утилизации биологических
отходов в соответствии с
Ветеринарными правилами
перемещения, хранения,
переработки и утилизации
биологических отходов,
утвержденных приказом

j Министерства сельского

постоянно руководители
животноводческих
предприятий,субъектов
малого
предпринимательства,
личных подсобных
хозяйств, крестьянских
(фермерских) хозяйств,
животноводческих

7

1 2 3 4
хозяйства Российской
Федерации от 26.10.2020 №
626 «Об утверждении
Ветеринарных правил
перемещения, хранения,
переработки и утилизации
биологических отходов»

хозяйств, находящихся в
ведении федеральных
органов исполнительной
власти (по согласованию)

13.

Проведение учений на
территории по проведению
профилактических,
диагностических,
ограничительных и иных
мероприятий, установления и
отмены карантина и иных
ограничений, направленных на
предотвращение
распространения и ликвидацию
очагов ящура

при
возникновении
необходимости
проведения
мероприятий

Администрация
Верхнесалдинского
городского округа, ГБУСО
Пригородная ветстанция
(по согласованию),
Территориальный отдел в
городе Нижний Тагил,
Пригородном,
Верхнесалдинском районе,
городе Нижняя Салда,
городе Кировград и
Невьянском районе (по
согласованию),
Министерство
агропромышленного
комплекса и
потребительского рынка по
Свердловской области (по
согласованию), Управление
Федеральной службы по
ветеринарному и
фитосанитарному надзору
Свердловской области (по
согласованию),
Департамент ветеринарии
Свердловской области (по
согласованию)

14.

Проведение совместных
мероприятий по контролю за
соблюдением ветеринарного
законодательства Российской
Федерации хозяйствующими
субъектами независимо от их
подчиненности и форм
собственности

по мере
необходимости

Управление Федеральной
службы по ветеринарному
и фитосанитарному надзору
Свердловской области (по
согласованию), ГБУСО
Пригородная ветстанция
(по согласованию)

Раздел 4. Организационно-хозяйственные мероприятия по предупреждению
возникновения ящура на территории Верхнесалдинского городского округа

15.

Организация работы по
определению мест для
экстренного уничтожения
трупов (туш) животных и
биологических отходов,

постоянно Администрация
Верхнесалдинского
городского округа,
руководители
животноводческих

8

1 2 3 4
обеспечение своевременной
утилизации трупов
сельскохозяйственных и диких
животных

предприятий (по
согласованию)

16.

Проведение комиссионных
проверок мест торговли
продукцией животноводства, в
том числе уличной торговли, с
целью выявления фактов
несанкционированной торговли

в соответствии
с планом
проверок

Администрация
Верхнесалдинского
городского округа, ГБУСО
Пригородная ветстанция
(по согласованию),
Управление Федеральной
службы по ветеринарному
и фитосанитарному надзору
Свердловской области (по
согласованию),
МО МВД России
«Верхнесалдинский» (по
согласованию)

17.

Адресное информирование
населения о проведении
мероприятий по
предотвращению
возникновения ящура путем
распространения
информационных листовок,
памяток

постоянно Администрация
Верхнесалдинского
городского округа, ГБУСО
Пригородная ветстанция
(по согласованию)

18.

Обеспечение контроля за
проведением дезинфекции,
дератизации в организациях
торговли, включая
продовольственные склады,
предприятия общественного
питания, и выполнением
требований по обработке
автотранспорта для перевозки
продуктов

постоянно Администрация
Верхнесалдинского
городского округа, ГБУСО
Пригородная ветстанция
(по согласованию),
Территориальный отдел в
городе Нижний Тагил,
Пригородном,
Верхнесалдинском районе,
городе Нижняя Салда,
городе Кировград и
Невьянском районе (по
согласованию), Управление
Федеральной службы по
ветеринарному и
фитосанитарному надзору
Свердловской области (по
согласованию)

19.
Оказание содействия ГБУСО
Пригородная ветстанция,

при
возникновении

МО МВД России
«Верхнесалдинский» (по

9

1 2 3 4
Управлению Федеральной
службы по ветеринарному и
фитосанитарному надзору по
Свердловской области,
Управлению Федеральной
службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и
благополучия человека по
Свердловской области при
проведении мероприятий по
предупреждению
возникновения и
распространения ящура в
соответствии с
законодательством Российской
Федерации

необходимости
проведения
мероприятий

согласованию), МКУ
«Управление гражданской
защиты Верхнесалдинского
городского округа» (по
согласованию)

20.

Обеспечение создания и
поддержания запаса
материальных ресурсов,
дезинфицирующих и
инсектоакарицидных средств,
необходимых для
предупреждения
распространения ящура

постоянно ГБУСО Пригородная
ветстанция (по
согласованию),
Руководители
животноводческих
предприятий, субъектов
малого
предпринимательства,
личных подсобных
хозяйств, крестьянских
(фермерских) хозяйств, .
животноводческих
хозяйств, находящихся в
ведении федеральных
органов исполнительной
власти (по согласованию)

21.

Организация мероприятий по
выявлению и пресечению
фактов перевозок всеми видами
транспорта и реализации
животных и подконтрольных
государственному
ветеринарному надзору
товаров, полученных от убоя,
без ветеринарных
сопроводительных документов

постоянно ГБУСО Пригородная
ветстанция (по
согласованию), Управление
Федеральной службы по
ветеринарному и
фитосанитарному надзору
Свердловской области (по
согласованию), МО МВД
России
«Верхнесалдинский» (по
согласованию)